
COMUNE   DI  MALESCO 
 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
 

Deliberazione n°  27  del  22.09.2011 

Trasmessa alla Sezione Provinciale del CO.RE.CO. 

con elenco n°    =       il  = 

                 COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
OGGETTO: Approvazione progetto di fusione per incorporazione di Valle Ossola S.p.A. in 
ConserVCO S.p.A. – Rapporto di concambio e Statuto Sociale 
 

L’anno duemilaundici addì  ventidue del mese di settembre alle ore 20.30  nella Sala delle 
adunanze consiliari. 

 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 
in seduta  ordinaria e pubblica i Consiglieri Comunali. 
 
 All’appello risultano i Signori: 
 

N. 
d’ord. 

 Presenti Assenti  N.  
d’ord. 

 Presenti Assenti 

1 BARBAZZA Enrico X   8 MUNTONI Daniele X  

2 BESANA Claudio X   9 PRELLI Daniele X  

3 BOTTINELLI Domenico X   10 CERRINA Dr. Christophe  X  

4 CANTONI Ignazio X   11 CAVALLI Dr. Federico   X 

5 MINOGGI Daniele X   12 GALLOTTI Attilio X  

6 BADANI Mauro X   13 ZAMBONI Fabio X  

7 PIRINOLI Debora X       

      Totale N°. 12 1 

 
 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Sig.ra SALINA Dr. Antonella  il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BARBAZZA Enrico  Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato posto al nr. 7 
dell’ordine del giorno. 

 
 
 
 

 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO: 
 

Che la società Valle Ossola s.p.a., a totale capitale pubblico di proprietà dei Comuni facenti 
parte del preesistente Consorzio Obbligatorio di Bacino Valle Ossola e costituita per trasformazione 
della preesistente azienda speciale consortile in ottemperanza a quanto prescritto dalle disposizioni 
generali (art.115 TUEL modificato dall’art. 35 Legge n.448/2001 finanziaria 2002) e dalle 
disposizioni di settore (igiene urbana L.R. n.24/2002), svolge la propria attività esclusivamente in 
favore dei Comuni soci e risulta affidataria diretta della gestione dei servizi di igiene urbana e 
conduzione impianti d’ambito siti in Domodossola;  

 
Che la società Con.Ser.VCO s.p.a., a totale capitale pubblico di proprietà dei Comuni facenti 

parte del preesistente Consorzio Obbligatorio di Bacino di Verbania e costituita per trasformazione 
della preesistente azienda speciale consortile in ottemperanza a quanto prescritto dalle disposizioni 
generali (art.115 TUEL modificato dall’art. 35 Legge n.448/2001 finanziaria 2002) e dalle 
disposizioni di settore (igiene urbana L.R. n.24/2002), svolge la propria attività esclusivamente in 
favore dei Comuni soci e risulta affidataria diretta della gestione dei servizi di igiene urbana e 
conduzione impianti d’ambito siti in Mergozzo;  

 
Che i rapporti contrattuali tra le società affidatarie dei servizi secondo modalità “in house 

providing” e l’affidante Consorzio sono regolati da contratti di servizio aventi scadenza, per effetto 
di quanto disposto dall’art. 23 bis comma 8 lettera a) del DL. 112/2008 convertito in L. n. 133/2008 
(oggi abrogato), al prossimo 31 dicembre 2011;  

 
Che questo ente è azionista della sopra citata società Valle Ossola S.p.A. 
 

RICORDATO: 
 

Che a seguito di atto di indirizzo formulato dall’Assemblea Consortile del Coub VCO, con 
propria delibera n.29 in data 16.9.2010, si è attivato il processo di unificazione delle due sopra citate 
società pubbliche, in quanto si è ritenuto che la costituzione di un’unica società a totale 
partecipazione pubblica per l’intero territorio provinciale, costituisca presupposto giuridico ed 
economico indispensabile per disporre di un soggetto imprenditoriale di dimensioni ottimali, in 
possesso dei necessari requisiti per l’affidamento in house providing;  

 
Che l’Assemblea Consortile del Coub VCO, con proprio atto n. 15 in data 26.05.2011, ha 

approvato il cronoprogramma relativo al progetto di fusione per incorporazione della società Valle 
Ossola spa in Conservco spa;  

 
Che l’Assemblea Consortile del Coub VCO, con proprio atto n. 24 in data 24.06.2011, ha 

approvato il programma di intervento, conseguente alla abrogazione dell’art. 23 bis del D.L. n. 
112/2008 convertito in legge n. 133/2008, a seguito dell’esito referendario del 12 e 13 giugno 2011, 
confermando che, quale soggetto legittimato ai sensi della L.R. n. 24/2002, alla scadenza 
dell’attuale affidamento (31.12.2011), affiderà, per la durata di cinque anni, in forma diretta e 
secondo i principi normativi vigenti per “house provinding”, il servizio di igiene urbana e la 
conduzione degli impianti di trattamento e smaltimento d’ambito alla società pubblica Consevco 
spa conseguente al processo di fusione per incorporazione di Valle Ossola spa in Conservco spa; 

  



VISTO che la società Conservco spa, con propria nota prot. 3257 in data 30.6.2011:  
 
- ha comunicato l’avvio ufficiale al processo finalizzato alla fusione per incorporazione 

delle società Conservco spa e Valle Ossola spa, per adeguare la struttura societària ai 
requisiti per l’accesso “all’house providing” per l’affidamento dei servizi di igiene di cui 
sopra, con il deposito presso al Camera di Commercio del VCO del progetto di fusione, 
dello statuto della società e della relativa documentazione, presso la quale è rimasto per la 
durata di 30 giorni.  

 
- ha evidenzato, poi, che detta documentazione dovrà essere approvata da tutti i soci nel 

corso di una Assemblea Straordinaria alla presenza di un notaio, che si prevede di 
convocare il giorno 23 settembre 2011, precisando che seguira apposito atto di 
convocazione della predetta assemblea;  

 
VISTA la nota prot. n. 1002 in data 01.08.2011 del Consorzio Obbligatorio Unico di Bacino del 

VCO, con la quale è trasmessa la documentazione di seguito elencata, che dovra essere approvata 
dal Consiglio Comunale di questo Ente ai fini della partecipazione dello stesso, in qualita di socio, 
all’Assemblea Straordinaria, per il completamento del processo di fusione in questione:  

- progetto di fusione proposto dai CdA delle due società Conservco spa e Valle Ossola spa;  
- criteri seguiti per la determinazione del capitale economico delle società partecipanti alla 

fusione e per la determinazione del rapporto di concambio;  
- statuto sociale  
- relazione dell’organo amministrativo ex art. 2501 quinquies del codice civile della Società 

Conservco spa;  
- relazione dell’organo amministrativo ex art. 2501 quinquies del codice civile della Società 

Valle Ossola spa; 
  
RAVVISATA la necessità di assumere i provvedimenti di competenza;  
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi, il Responsabile del 

Servizio interessato ha espresso il parere favorevole in ordine alla regolarita tecnica del presente atto. 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi, il Responsabile del 

Servizio interessato ha espresso il parere favorevole in ordine alla regolarita contabile del presente 
atto. 

VISTI gli artt. 42 e 48 del Decreto Legislativo 18/08/2000 nr. 267 in ordine alla competenza 
degli organi comunali 

 
VISTO l’esito della votazione, espressa per alzata di mano, dai convenuti aventi diritto al 

voto che dà il seguente risultato: Presenti n. 12 – Astenuti n. = - Votanti n. 12 – Voti Favorevoli n. 12 
– Voti contrari n. =  

 
DELIBERA 

 
1. Di approvare la fusione per incorporazione della società „Valle Ossola spa“ nella società 
„Conservco spa“ ed a tal fine, conseguentemente e contestualmente, approva la seguente 
documentazione:  
- il progetto di fusione predisposto dai Consiglii di Amministrazione della società ConSer VCO Spa 
e della società Valle Ossola spa  



- i criteri seguiti per la determianzione del capitale economico delle società partecipanti alla fusione 
e per la determinazione del rapporto di cambio;  
- lo statuto sociale  
- le relazioni ex art. 2501 quinquies del codice civile degli organi amministrativi delle due società 
Conservco spa e Valle Ossola spa;  
Detti documenti si allegano alla presente per formarne parte integrante e sostanziale come allegati A 
– B – C- D – E;  
 
2. Di autorizzare il Sindaco dell’Ente o suo delegato a partecipare all’Assemblea Straordinaria dei 
soci della società ConSer VCO Spa con sede in Verbania che dovra essere formalmente convocata 
dal Conservco spa di Verbania, conferendogli, sin d’ora, tutti i poteri d’uso e/o del caso e che avrà 
quale ordine del giorno la fusione per incorporazione della società Valle Ossola spa nella società 
Conservco spa, con approvazione del relativo statuto, e le delibere conseguenziali.  
 
3. Di dichiarare la presente deliberazione con votazione separata resa all’unanimità dei voti 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D.Lgs. n.267/2000. 
 
 

Parere di regolarità tecnica 
 
Visto: con parere favorevole 
Data: 22.09.2011 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
        F.to    Salina Dr. Antonella 
 
 

Parere di regolarità contabile 
 
Visto: con parere favorevole 
Data: 22.09.2011 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
        F.to    Sartori Paola 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto: 
IL PRESIDENTE 

F.to  BARBAZZA Enrico 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  SALINA Dr. Antonella 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000, n.267) 
        

       Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione è 
stata Pubblicata all’Albo Pretorio Comunale on-line il giorno 30.09.2011 e vi 
rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

       Li,  30.09.2011 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to SALINA Dr. Antonella 

 

 
Deliberazione NON SOGGETTA al controllo di legittimità (art. 127 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267) 
 

DICHIARAZIONE  DI ESECUTIVITÀ 

 

      Divenuta esecutiva in data: 
- per decorrenza del termine previsto dall’art. 134, comma 3, del D. Lgs. 

18.08.2000 n. 267; 
 

       Li,  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

__________________________________ 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Malesco,  lì 30.09.2011 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

SALINA Dr. Antonella 


